
nTvt/
,/

COMUNE DI SANT'ANGELO DIBROLO
C.A.P.98060 PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108980830

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL'AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

DETER]IIINA N, 126 del 09/{A2Afi

OGGETTO: Lavori urgenti per "riparazione guasti sulla condotta forzata di adduzione
dell'acquedotto comunale". CIG: ZBFO24EC06.
lmpegno spesa,

L'anno duemilaundici il giorno nove del mese di dicembre nel proprio ufficio:

PREMESSO:
- che con Ordinanza Sindacale n. 114 del 09111n011 è stata disposta l'immediata
esecuzione dei lavori urgenti per riparazione guasti sulla condotta lorzata di adduzione
dell'acguedotto comunale, con affidamento, in relazione alla specificità delle operazioni da
effettuare per gli interventi di che trattasi, alle seguenti ditte ed in particolare:
- Ditta CARUSO Giuseppe, da Sant'Angelo di Brolo, per i lavori di scavo a sezione,
successivo rinterro e lavori di ripristino;
- IDROMECCANICA S.a.s. di Ansaldo & C., da Brolo, per ilavori specializzati di saldatura,
sostituzione di eventuali tratti di tubazione in acciaio e fornitura di pezzi speciali;
- che durante l'esecuzione dei lavori, a causa di nuovi guasti verificatesi sulla condotta
idrica, si è accertato che occorreva eseguire ulteriori interventi in altre località, come meglio
specificato nella relazione integrativa redatta dal Responsabile dell'Area Manutenzioni e
Protezione Civile;
- che, pertanto al fine di scongiurare la situazione di pericolo che si era venuta a creare
oc@rreva intervenire tempestivamente per scongiurare eventuali pericoli per l'incolumità
pubblica;
- che informato l'Assessore al ramo, della situazione venutasi a creare, lo stesso
proponeva, al fine di accelerare le procedure di esecuzione, di contattare le Ditte Caruso
ed ldromeccanica, già incaricate con ordinanza n. 11412C1 1, sulla possibilità di proseguire
gli ulteriori lavori, stante che gli stessi avevano approntato il cantiere ed avevano in corso i
lavori di cui alla predetta ordinanza;
- che interpellate le precfette{itte, le stesse, si sono dichiarate disponibili ad eseguire gli
ulteriori interventi;
- che, pertanto, al fine di scongiurare la situazione di pericolo che si era venuta a creare
occorreva intervenire tempestivamente per scongiurare eventuali pericoli per l'incolumità
pubblica;
- che detti lavori, come risulta dalla relazione tecnica redatta dal sottoscritto, quantificati in
linea presuntiva, ammontano complessivamente ad Euro 7.000,00 IVA inclusa;
- che con Determina Sindacale n. 109 del 09/1 212011 è stata assegnata la risorsa di Euro
7.000,00, ne@ssaria per far fronte alla spesa di cui sopra, come meglio specificato nella
relazione del sottoscritto soprarichiamata;



CONSIDERATO che, nel caso in esame, l'assunzione dell'impegno di spesa costituisce un
atto dovuto e vincolato del competente Responsabile dell'Area, che presuppone la mera
verifica dei fatti e l'esistenza della relativa capienza finanziaria sugli appositi capitoli di
bilancio, non essendo possibile entrare nel merito del contenuto della determinazione
sindacale, in quanto, la stessa disciplina in modo completo ed esaustivo, senza necessità
di ulteriori disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza dell'organo che lo
ha emanato;
RITENUTO di dover prowedere all'impegno della somma di Euro 7.000,00 IVA inclusa ;

ACCERTATO di poter far fronte alla spesa complessiva, necessaria per I'esecuzione
Cei lavori urgenti in premessa descritti, e precisamente per la somma di Euro 7.000,00
IVA inclusa, disponibile sul seguente intervento del bilancio per l'esercizio finanziario 2411:

I Cap. 516, Codice Bilancio 2090401, voce 'lntegraziane spesa manutenzione
aquedotto";

'WSTO il Decreto Sindacale n. 94 del 211101201 1, relativo all'attribuzione degli incarichi di
Emnsabilità dell' Area Manutenzioni e Protezione Civile;
\YIISTA la vigente legislazione in materia;
VTilSTO it vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

DETERMINA

' a inrpegnare la somma complessiva di Euro 7.000,00 IVA inclusa, necessaria per
':§€f,l,.eone dei lavori urgenti per riparazione guasti sulla condotta torzala di adduzione

l'€uedotto comunale di cui all'Ordinanza Sindacale n. 114 del 0911112011 e a quelli
m--a,'erufr in corso d'opera, in favore delle ditte CARUSO Giuseppe, da Sant'Angelo di
3r-rc ec IDROMECCANICA S.a.s. di Ansaldo & C., da Brolo, con imputazione sul
qrnEn €nE l:rterueflto di bilancio:

@.Édom(
i Ir a sensi del 3" comma, dell'Art. 191 del D. L.vo 1810A12000, n. 267 ,

:crsegulrm 'attestazone della copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, del
:r'ìs D L w n 6712000, la comunicazione al tezo interessato della relativa copertura
fua:zma ccn 1 awertenza che la successiva fattura deve essere completata con gli
esr€rrlrr delxl€ e.trddetta comunicazione.

NOMINA

Rryrsah{ie dd Procedimento il Geom. Basilio Leone, dell'Ufficio Manutenzioni e
@me CMle. cfie cr.rrera tutte le incombenze e liquidazione dei lavori in oggetto.

[, Responsabile defistruttona

-"--{-. \- L§. 1,-r- i| -.r I

'Area Manutenzioni e Protezione Civile.,:rlt'

ll Responsabile



ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 1 LETT. D . L.R.4819{

VISTA la determinazione cfre precede, effettuata dal Responsabile dell' Area

Manutenzioni e Protezione Civile;

SI ATTESTA

' la regolarità contabile della presente determinazione;

' [a @pertura finanziaria dell'irnpegno di spesa assunto sugli interventi di bilancio descritti

re{ la superiore determi nazione:

S attesta, altresì, di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del

:m,^*edimento sull'equilibrio fi narziario di gestione.

3 3a atto, inoltre, che alla data odiema il suddetto prowedimento è esecutivo a norma di

-,3EEE J I
strt Angeto di Brolo, 1 t t Z l'=: 

(

li
IL RESPONSABILE

D EL SE RVIZI O/F I NANZIARIO(F


